nem, quia de modo significandi nec de significatis predicatur vox articulata, quare etc.

Ad aliud. Cum dicitur, illud est subiectum in gramatica, cui debentur partes et passiones considerate in gramatica, concedatur, si per se intelligatur. Et ad minorem. Cum dicitur, hoc<sup>5</sup> est dictio, dicatur ad hoc per interemptionem, quia dictioni vnde dictio non debetur oratio, nec etiam modus significandi, vnde huiusmodi, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, oratio aut est subiectum in gramatica vel pars vel passio etc., dicendum ad minorem per interemptionem, quia oratio est passio ipsorum constructibilium, vt patebit postea.

Ad aliud. Cum dicitur, illud est subiectum in gramatica, cuius passio est constructio, concedatur, et cum dicitur, quod constructio est passio orationis, dicendum ad hoc per interemptionem.<sup>15</sup>

Ad probationem. Cum dicitur, aut constructio est passio orationis aut est passio dictionis, dicendum, quod est passio dictionis, in quantum constructibilis est. Et cum arguitur vltius, quod non est passio dictionis nisi relate ad aliam, concedatur. Et cum dicitur, quod dictio relata ad aliam non est aliud quam oratio,<sup>20</sup> dicatur ad hoc per interemptionem, quia absolutum et comparatum non diuersificant || essentiam, et propter hoc, si dictio<sup>9 v II</sup> absolute accepta est dictio, etiam relata ad aliam remanebit dictio.

Ad aliud. Cum dicitur, quod scibile quodlibet requirit artificem, verum est, si est per se scibile. Et cum dicitur, quod modus<sup>25</sup> exprimendi mentis conceptum aliquod scibile est, potest dici, quod est scibile per accidens, et propter hoc gramaticus per accidens ipsum considerat, vel potest dici, quod modus exprimendi scibile naturale est, cuius est docere loquelam et modum loquendi, vel quilibet artifex modum loquendi considerat aliquo<sup>30</sup> modo per accidens in suis terminis, vt patebit.

Ad aliud. Cum dicitur, illud est subiectum in gramatica, cui attribuuntur omnia considerata in gramatica et quod est principale intentum in gramatica et propter quod omnia considerantur in gramatica, concedatur totum, per se intelligendo, vi-<sup>35</sup>

---

4 et passiones] *om. Wo.* 7 significandi] *construendi Br.* 21 ad hoc] *om. Br.*  
35 concedatur totum] *om. Br.*

delicet si sibi attribuuntur omnia per se et si sit per se intentum, et quod propter ipsum per se omnia in gramatica determinantur. Ad minorem. Cum dicitur, quod hoc sit modus exprimendi mentis conceptum, dicendum ad hoc per interemptionem, quia  
 5 omnia determinata in gramatica non attribuuntur modo exprimendi mentis conceptum per se, et si hoc contingat, hoc est secundum accidens, nec per se intenditur modus exprimendi in gramatica nec propter ipsum per se considerantur aliqua in gramatica nec etiam gramaticus in hoc deseruit aliis artificibus  
 10 nisi secundum accidens, ut postmodum dicitur. Rationes omnes ad opposita eorum, que sunt dicta, modo concedende sunt.

B. *Principia gramatice in speciali.*

**I**nvestigatis quibusdam communibus generaliter circa principia gramatice consequenter investigando dubitabimus specialiter circa principia gramatice. Et primo queremus, quid sit  
 15 illud primum et minimum, a quo gramaticus incipit suam considerationem. Secundo incipietur ab illo primo et consequenter a consequentibus ad illud primum, quousque deveniatur ad ultimo consideratum in gramatica.

**P**rima igitur questio erit, quid sit illud primum, a quo gramaticus incipit suam scientiam, vtrum scilicet hoc sit || littera  
 10 r i vel modus significandi vel dictio seu pars orationis vel ipsa oratio, et arguitur primo, quod hoc non sit littera, quia ab illo non incipit gramaticus suam scientiam, quod non est per se intentionis gramatice. Sed littera non per se intenditur a gramatico,  
 25 ergo non incipit a littera. Maior patet. Minor declaratur, quia littera est principium vocis. Sed gramaticus per se vocem non considerat, quare etc.

Oppositum patet per Priscianum, qui suam gramaticam a  
 30 littera incipit tamquam a primo et minimo.

---

4 mentis conceptum] etc. *Br.*

19 vltimo] vltimum *Br.*

23 hoc] *om. Br.*

---

29 Prisc. I 3 (Keil II p. 6).

Item videtur, quod considerationem suam non incipit a modo significandi tamquam a primo et minimo, quia illud non est primum, quo aliud est prius. Sed modo significandi adhuc est aliquid prius, puta significatum seu tota dictio. Ergo non incipit grammaticus suam considerationem a modo significandi. 5

Item nec a dictione seu parte orationis, quia composita non sunt de primis scibilibus. Sed dictio seu pars orationis sunt composita, quia dictio componitur ex voce et significato, et pars orationis ex voce et significato et modo significandi. Ergo grammaticus non incipit suam considerationem a dictione seu a 10 parte orationis.

Et confirmatur ratio, quia pars orationis et dictio sunt entia per accidens. Ergo grammaticus a nullo istorum per se incipit suam considerationem.

Item quod nec ab ipsa oratione incipiat suam considerationem, 15 arguitur sic, quia vltimum in gramatica non est primum in ea. Sed oratio est vltimum in gramatica, quare etc.

Oppositum istorum arguitur, quia quelibet scientia habet aliqua prima, aliqua media et aliqua vltima. Sed gramatica scientia est. Ergo habet aliqua prima, aliqua media et aliqua 20 vltima. Sed primum vel est littera vel modus significandi vel dictio etc. Ergo ab aliquo istorum incipit grammaticus suam considerationem.

Ad istud dicendum est. Cum queritur, quid est illud primum et minimum, a quo grammaticus incipit suam considerationem, 25 dicendum, quod in quolibet genere est aliquod primum || et 10 r II minimum, quod est mensura omnium aliorum, vt dicit philosophus in decimo methaphysice, sicut in genere ponderum vncia, in numeris vnitas, in sonis seu consonantiis dyesis seu tonus, in coloribus albedo, et sic de aliis. Sed distinguitur de minimo 30 et primo, quia aliquid potest dici primum et minimum vel per se consideratum vel per accidens.

Juxta quod est intelligendum, quod in scientia sunt quedam primo nota et quedam posterius nota. Inter omnia primo nota

---

20-21 et—vltima] *om. Br.*    26 et] *vel Br.*    29 seu consonantiis] *om. Wo.*  
seu tonus] *om. Br.*

primo notum est, quid significat vox, quia hoc est precognitio,  
 vnde signum primo se offert sensui derelinquens significatum  
 intellectui et propter hoc post cognitionem signi cognoscuntur  
 quedam alia posteriora, et sic patet, quod signum gratia sig-  
 5 nati consideratur et non per se. Si ergo queratur, quid est illud  
 primum, a quo gramaticus incipit suam considerationem per  
 accidens, dicendum, quod hoc est littera, quia gramaticus vocem,  
 secundum quod significatiua est ducens in cognitionem construc-  
 tibilium et modorum significandi, considerans primo debet cog-  
 10 noscere principium primum et minimum vocis. Sed hoc est littera,  
 nam ipsa est minima pars vocis humane. Ergo considerationem  
 suam a littera incipit tamquam a primo et minimo secundum  
 accidens in genere gramatice. Et si queratur, quare ipse hoc facit  
 magis quam alius artifex, dicendum est, quod hoc est forte,  
 15 quia primus artifex est liberalis. Propter hoc de principiis sig-  
 norum, que voces sunt, se intromittit, sed hoc tamen secundum  
 accidens.

Si autem queratur, quid est illud primum, quod per se con-  
 siderat gramaticus, distinguendum est, quia in genere cuiuslibet  
 20 cause est dare vnum primum et minimum, quod est mensura  
 illorum, que sunt eiusdem generis, nec reducitur per se vnum  
 ad aliud, vt patet in secundo methaphysice. Est enim dare  
 10 v i primam materiam et primum efficiens et vltimum finem || et  
 formam primam et formam vltimam. Sed constat, quod gra-  
 25 matica hec omnia habet, videlicet materiam, causam effectiuam,  
 finem et formam, quare vt patet ex dictis, materia seu subiectum  
 gramatice est modus construendi, cuius principia materialia sunt  
 constructibilia, effectiua principia intrinseca sunt modi signifi-  
 candi et finis oratio perfecte constructa. Si queratur, quid est  
 30 illud primum, a quo gramaticus incipit suam considerationem  
 in genere cause materialis, dicendum, quod hoc est primum con-  
 structibile, in quo fundatur modus essentie in se. Si queratur  
 in genere cause efficientis intrinsece, dicendum, quod hoc est  
 modus significandi per modum essentie. Si in genere cause for-

---

9 debet] docet *Br.* 22 in] ex *Br.* 26 quare] *om. Br.*

22 *Metaphysica* II,2. 994a-b.

malis queratur, dicendum, quod illa forma est propria logica gramatice, que est proprius modus sciendi seu habendi gramaticam. Si in genere cause finalis queratur, dicendum, quod hoc est oratio perfecte constructa.

Primum sic patet. Cum in quolibet genere est dare aliquod <sup>5</sup> primum, ergo et in genere constructibilium. Sed tale est illud, in quo primo fundatur modus significandi per modum essentie, nam ad ipsum habent reduci omnia alia vel mediate vel immediate, vt patebit in assignando causas constructionum.

Secundum etiam patet, quia sic est ordo in modis intelli- <sup>10</sup> gendi sicut in modis essendi. Sed in modis essendi prima proprietates rei est modus essentie. Ergo et sic erit in modis significandi, ergo etc.

Circa tertium, scilicet circa causam formalem est intelligendum, quod causa formalis scientie modus tractandi est seu modus <sup>15</sup> sciendi. Sed gramaticus habet suum proprium modum sciendi seu habendi gramaticam, et iste est triplex. Quorum primus est arguendo constructiones a causis propriis gramatice sicut arguendo constructiones ex modis significandi. Alius est modus habendi gramaticam ab effectu sicut a constructionibus arguere <sup>20</sup> modos significandi. Tertius modus est arguere vnum modum significandi per alium sicut arguere modum per se stantis per modum dependentis et vniuersaliter modum termini per modum dependentis. Sed potissimus modus sciendi || gramaticam est <sup>10 v II</sup> arguere a modis significandi ad passiones gramaticales, propter <sup>25</sup> quod iste in gramatica est modus primus, ad quem reducuntur alii tamquam ad primum modum tractandi in gramatica.

Quartum etiam patet, quod oratio perfecte constructa est in genere cause finalis primo intentum in gramatica. Nam et constructibilia et modi significandi et vniuersaliter principia <sup>30</sup> constructionis ordinantur ad orationem perfecte constructam, et propter hoc etiam in gramatica oratio perfecte constructa, que prima est intentione sicut principale intentum, est vltima in executione, quod est proprium finis. Argumenta tunc videntur procedere suis viis. <sup>35</sup>

Ad primum. Cum dicitur, quod gramaticus non incipit ab illo,

quod est per accidens intentum a gramatico etc., bene probatur, quod gramaticus non incipit a littera sicut a primo et minimo per se, et hoc conceditur.

Ad aliud. Cum dicitur, quod illud, quod habet prius, non est  
 5 primum, verum est, quod habet prius in illo genere, non est  
 primum in genere illo. Quod tamen habet prius in alio genere,  
 bene potest esse primum in suo genere, et propter hoc bene  
 probatur, quod modus significandi presupponat significatum  
 aliquod. Quod tamen in genere efficientis non sit primum, hoc  
 10 non probatur.

Ad aliud. Cum dicitur, compositum non est ex primis scibi-  
 libus, dicendum, quod aliquod compositum, quamquam non sit  
 ex primis scibilibus simpliciter, est bene tamen de primis  
 scibilibus in illo genere. Sic dici potest de dictione, quod quam-  
 15 quam sit composita, et similiter pars orationis, quamquam  
 sit composita, et sic non simpliciter scibilia, sunt tamen bene  
 prima scibilia in genere gramatice. Et cum dicitur, quod sunt  
 entia per accidens ipsa dictio et pars, dicendum, quod gramati-  
 cus non considerat dictionem nisi quantum ad id, quod construi-  
 20 tur, quod est ipsum significatum, vnde constructibile est, et  
 considerat partem orationis quantum ad significatum materia-  
 liter et quantum ad modum significandi effectiue, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod est vltimum non est primum,  
 dicendum, quod illud, quod est primum in intentione, bene est  
 25 vltimum in executione. Quod enim aliquando est primum in  
 movendo, vltimum est in essendo. Sed sic est de fine, qui primo  
 mouet causam effectiuam, que mota mouet seu disponit mate-  
 11 riam, qua disposita introducitur forma. Sic || autem se habet  
 oratio perfecte constructa in gramatica, ideo etc.

30

### I. De voce, littera et sillaba.

#### *De voce formaliter.*

**P**ostmodum proceditur specialiter investigando principia gra-  
 maticæ, primo incipiendo a littera, que primum et minimum  
 est ipsius vocis significatiue, et consequenter de sillaba. Secundo

25 aliquando] *om. Br.*

32 specialiter] *principaliter Wo.*

queretur de ipso constructibili, quod est elementum seu principium materiale in gramatica. Tertio de ipsis modis significandi tam essentialibus generalibus quam essentialibus specialibus quam etiam accidentalibus.

Et quia littera est vox seu minima pars vocis humane, ideo primo a voce tamquam a communiore inchoandum est. Circa cuius naturam primo queretur de voce in se, secundo de eius diffinitione, tertio de eius divisione quantum ad membra con-  
diudentia vocem ipsam. Circa vocem in se adhuc in vniuersali tria queremus. Primum est circa ipsam vocem formaliter. Se-  
cundum est circa suum subiectum. Tertium erit circa suam generationem et modum sue generationis. Adhuc circa vocem formaliter queruntur duo. Primum est, vtrum vox sit aliquid in rerum natura. Secundum erit, in quo predicamento sit vox.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod vox nichil sit in rerum natura, quia omne, quod est, aut est vniuersale aut particulare. Sed vox nec est vniuersalis nec particularis. Ergo vox nichil est. Maior patet, quia vniuersale et particulare euacuant totum ens. Minor declaratur. Nam vox non est vniuersalis, quia nullum vniuersale est obiectum alicuius sensus particularis. Sed vox est obiectum sensus particularis, scilicet auditus. Ergo vox non est vniuersalis. Nec est particularis, quia nullum particulare est simul et semel in diuersis locis. Sed vox est simul et semel in diuersis locis sicut ad aures diuersorum. Ergo etc.

Item omne, quod est, vel est substantia vel accidens informans substantiam. Sed vox nichil horum est. Ergo vox nichil est in rerum natura. Maior patet. Minor declaratur secundum Petrum Helie, qui dicit, quod vox nichil est eorum, que sunt.

Oppositum arguitur, quia omnis effectus naturalis, qui aliqua habet principia in rerum natura, aliquid est in rerum natura.

3 essentialibus<sup>2</sup>] *om. Wo.* 9 in se] ipsam *Br.*

20 particularis] *om. Br.*

23-24 cfr. Liber sex principiorum c. V 18 (Heysse p. 21, 12—13). 28-29 Petrus Helie fol. lv: dicimus enim uocem non esse eorum, que sunt, sed potius eorum, que proferuntur.

11 r II Sed vox est huiusmodi, habet enim principia naturalia effectiua, || vt corpora solida, et subiectum habet, quod est aer, et ipsa est forma consequens percussionem aeris ad vocalem arteriam. Ergo vox est aliquid in rerum natura.

5 Ad hoc dicendum est, quod vox est aliquid in rerum natura, quia nichil potest agere realiter aliquam potentiam cognoscitiuam de potentia cognoscendi ad actum cognoscendi, nisi sit aliquid reale ens actu in rerum natura. Sed vox est huiusmodi, agit enim potentiam auditiuam de potentia audiendi ad actum audiendi. Ergo vox aliquid est in rerum natura.

Item illud, quod habet principia materialia, formalia et effectiua, que per suam actionem et passionem aliquid generant, ipsum est aliquid realiter. Sed vox ipsa est huiusmodi, vt superius declaratum est, quare etc.

15 Ad argumenta in oppositum. Cum dicitur omne, quod est, aut est vniuersale aut particulare, si intelligatur de ente secundum quod ens vel quantum ad essentiam suam, dicatur per interemptionem, quia res per suam essentiam nec est vniuersalis nec particularis, sed secundum esse, quod habet in anima, 20 fit vniuersalis, et secundum esse, quod habet extra animam, fit particularis. Ad minorem. Cum dicitur, vox non est vniuersalis nec particularis, verum est per essentiam. Si autem intelligitur quantum ad esse, falsum est, quia in anima fit vniuersalis et in esse in effectu particularis. Fit enim vox vniuersalis, 25 quando est abstracta a condicionibus indiuiduantibus, et fit particularis secundum quod est dimensionata in aere. Et ad probationem. Cum dicitur, quod nullum vniuersale est obiectum sensus particularis, hoc debet concedi, propter quod bene probatur, quod vox, secundum quod auditur, non est vniuersalis.

30 Ad aliam probationem. Cum probatur, quod vox non sit particularis, quia nullum particulare est in pluribus locis, concedatur. Et tu dicis, quod vna et eadem est in pluribus locis, que scilicet fertur ad aures diuersorum; dicendum ad hoc per interemptionem. Non enim est eadem vox, que venit ad aures diuersorum, sed vox prolata || generat sibi vocem aliam similem in 11 v I qualibet parte aeris, quantum durat virtus sua. Fit enim altera-

tio aeris, et per subiecta multiplicatur, et quia non est idem aer apud aures diuersorum, nec est eadem vox.

Ad aliud. Cum dicitur, omne, quod est, vel est substantia vel accidens etc., dicendum ad minorem per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod Petrus Helye dicit, quod <sup>5</sup> vox nichil est eorum, que sunt, nec substantia nec dispositio substantie, potest dici ad hoc per interemptionem, vel si velimus eum saluare, distinguere possumus de dispositione substantie, quia quedam est dispositio substantie permanens et quedam successiua siue transiens. Et tunc dicendum, quod vox nichil est eorum, <sup>10</sup> que sunt, nec substantia nec dispositio substantie, verum est, non dispositio permanens, est tamen dispositio transiens siue successiua.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, scilicet in quo predicamento sit vox, et videtur primo, quod in predicamento substantie, quia partes diffinitionis et diffinitum debent esse eiusdem predicamenti, quia diffinitum ponitur in predicamento per diffinitia, que sunt partes diffinitionis. Sed pars diffinitionis vocis est in predicamento substantie, dicendo, quod vox est aer tenuissimus ictus. Aer enim est corpus, et corpus substantia est. Ergo <sup>20</sup> vox est in predicamento substantie.

Contra. Nullus sensus est receptiuus quidditatis substantie, sed solum intellectus. Sed vox recipitur a sensu auditus. Ergo vox non est substantia siue in predicamento substantie.

Sed videtur, quod vox sit in genere relationis, quia omne, <sup>25</sup> quod habet rationem signi, est in predicamento relationis, quia signum dicitur ad aliquid, nam est in relatione ad signatum. Sed vox, vt hic accipitur, significatiua est. Ergo vox est in predicamento relationis.

Contra. Motus non est ad aliquid siue in predicamento relationis. Nam solum motus est in quatuor generibus, puta in substantia, quantitate, qualitate et vbi. Sed ad vocem fit motus,

---

**2** nec est] ideo nec *Br.*

**22** quidditatis] quisitatis *Wo.*

quia ipsa vel est motus, qui est ipsa percussio, vel est consequens motum. Ergo vox non est de predicamento relationis.

11 v 11 Sed videtur, quod sit de predicamento quantitatis, quia || in eodem predicamento sunt genus et species. Sed oratio, que est  
5 species vocis, est in predicamento quantitatis, quia quantitas discreta est. Ergo vox est in predicamento quantitatis.

Contra. Nullum sensibile proprium est de genere quantitatis. Sed vox est sensibile proprium. Ergo vox non est de genere quantitatis. Maior patet, quia quamquam sensibile commune  
10 sit quantitas, tamen sensibile proprium non est quantitas. Minor patet, quia vox est proprium sensibile ipsius auditus.

Sed videtur, quod vox sit qualitas, quia omnis qualitas sensibilis et vniuersaliter omne motum sensus est in predicamento qualitatis. Sed vox est huiusmodi. Vox enim essentialiter est  
15 sonus, qui proprium motum sensus auditus est, et est passibilis qualitas. Ergo vox est de predicamento qualitatis.

Contrarium huius et omnium precedentium sic arguitur. Illud, quod circuit omne genus rerum predicamentalium, in nullo genere determinato est, sed in omnibus indifferenter est. Sed  
20 vox circuit omne genus. Ergo vox in nullo determinato genere est. Maior patet, nam ens, bonum etc., quia circuunt omne genus, in nullo genere determinato est. Minor declaratur, quia substantia est vox, quantitas est vox, et sic de aliis, quare etc.

Ad hanc questionem dicendum, quod vox potest intelligi  
25 dupliciter, vel per essentiam suam vel secundum accidens, in quantum videlicet ipsa accidit alicui alteri vel alterum sibi. Primo modo dicendum, quod vox est in predicamento qualitatis, id quod est essentialiter; quod sic patet, quia predicamenta distinguuntur penes essentias rerum et per diuersos et distinctos  
30 modos predicandi, quia predicamentum dicit ordinem predicabilium secundum sub et supra sub aliquo modo predicandi. Sed vox, id quod est, non est substantia, quia in alio est, nec habet modum predicandi substantie, scilicet modum entis per se, sed in alio. Item nec est quantitas nec habet modum predi-

---

6 est<sup>1</sup>] *om. Wo.* 15 sensus] *om. Br.* 17 sic] *om. Wo.* 18 rerum predicamentalium] *om. Br.* 20 genere] predicamento *Br.*

11 cfr. Prisc. I 1 (Keil II p. 5).

candi quantitatis, sed vox est qualitas habens modum predicandi qualitatis. || Nam vox est sonus, sonus autem est qualitas deno- 12 r 1  
minans suum subiectum qualitate. Ergo vox essentialiter est in predicamento qualitatis.

Et confirmatur ratio, quia omnis passio seu passibilis qualitas 5  
est qualitas, et non solum qualitas, sed talis qualitas, quia in tertia specie qualitatis. Nam vox est huiusmodi, nam est proprium motum auditus. Ergo vox est qualitas et talis qualitas, scilicet de tertia specie qualitatis.

Si autem queratur de voce quantum ad aliquod accidentium, 10  
in quantum ipsa alteri accidit vel alterum sibi, dicendum, quod vox hoc modo potest considerari multis modis, vel quantum ad suum subiectum, quod est aer, vel secundum suam mensuram, quod est oratio, vel secundum quod habet rationem signi. Primo modo potest dici, quod vox est de predicamento substantie per 15  
accidens, quia aer, qui est suum subiectum, est per se in predicamento substantie, secundo modo in predicamento quantitatis, quia oratio, que mensurat vocem prolatam, est in predicamento quantitatis, quia quantitas discreta est. Tertio modo vox, scilicet secundum quod significatiua, est in predicamento relationis, 20  
quia signum, vnde signum est, relatiuum est, quia per se refertur ad significatum.

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur, quod partes diffinitionis et diffinitum sunt in eodem predicamento, dicendum, quod diffinitio datur dupliciter, quia quedam est diffinitio, que 25  
aggregat in se partes eiusdem essentie, et de tali diffinitione verum est, quod diffinentia et diffinitum sunt eiusdem essentie, et talis diffinitio formalis est et debetur solum substantiis et forte omnibus entibus, vt habent essentias in predicamentis. Alia est diffinitio, que datur per additamenta et aggregat partes 30  
diuersarum essentiarum, et de tali diffinitione non est verum. Hec autem diffinitio maxime debetur accidentibus in concretionem. Et ad minorem. Cum dicitur, pars diffinitionis vocis est substantia, cum dicitur, quod vox est aer etc., dicendum, quod hec diffinitio materialis est et datur per additamenta, vnde est 35  
sensus, quod vox est aer, id est vox est in aere.

Ad aliud. Cum dicitur omne, quod habet rationem signi, in predicamento relationis est, dicendum, quod illud, quod per essentiam suam est signum, in predicamento relationis per se est, et si sibi accidit ratio signi, non oportet, quod per essentiam  
 12 r II suam sit in genere relationis || Ad minorem dicendum, quod vox per essentiam suam non est signum, sed accidit sibi ratio signi, vt patebit, vnde in argumento manifesta est fallacia accidentis.

Ad aliud. Cum dicitur, quod in eodem predicamento est genus et species, concedatur. Et cum dicitur, quod oratio, que est  
 10 quantitas discreta, est species vocis, dicendum ad hoc per interemptionem.

Juxta quod est notandum, quod oratio potest accipi multis modis, vel in scripto vel in mente vel in pronuntiatione vel pro mensura orationis prolate. Si consideratur vt in scripto, hoc est  
 15 dupliciter: vel pro ipsa oratione substantialiter, vt est aliquid incaustale, seu ipsa linearis protractio, et sic est substantia, vel pro dispositione consequente ad talem protracturam, et sic est in quarta specie qualitatis. Si consideratur, vt est in mente, sic est in prima specie qualitatis. Si consideratur, vt est in pro-  
 20 latione, sic est in tertia specie qualitatis et sic est pars vocis. Si autem consideratur, vt est mensura vocis prolate, sic est de predicamento quantitatis, quia sic distincte mensurat vocem prolatam, vnde philosophus in predicamentis dicit eam cum voce prolatam. Et oratio hoc modo considerata non est species  
 25 vocis, sed eius mensura, quam gramatica, vt videtur, vocat tempus.

Ad aliud. Cum dicitur, illud, quod circuit omne genus etc., dicendum, quod vocem circuire genus potest intelligi dupliciter: vel quia per essentiam suam sit indeterminata ad genus,  
 30 vel quia potest esse respectu omnium rerum. Primo modo vox non circuit omne genus, quia determinate per essentiam est in predicamento qualitatis. Secundo modo bene circuit omne genus vocaliter significando omnia entia. Ad probationem. Cum dicitur, substantia est vox etc., dicendum, quod substantia potest accipi

---

3 suam] *om. Br.* 16 linearis] *linealis Br.* protractio] *protractio Wo.*  
 17 protracturam] *protracturam Wo.* 20 est<sup>1</sup>] *om. Br.*

vel pro re, que significatur per hoc, quod est substantia, et sic substantia non est vox, vel potest accipi pro hac voce, que est substantia, et sic est vox, nec substantia hoc modo est in predicamento substantie, sed in predicamento qualitatis, et similiter dicendum est de aliis. 5

*De subiecto vocis.*

**C**onsequenter proceditur ad dubitandum circa subiectum vocis, scilicet quid sit subiectum vocis, et est questio, vtrum aer sit subiectum vocis, et videtur, quod non, quia nichil vnum et idem est medium et subiectum alicuius sensibilis. Sed aer <sup>10</sup> est medium in audiendo sensibile, quod est vox. Ergo aer non || est subiectum vocis. 12 v I

Item illud est subiectum vocis, ad cuius diuersificationem diuersificantur voces. Sed voces variantur secundum variationem percutientis et percussi. Ergo vox magis est in percutiente <sup>15</sup> vel percusso sicut in subiecto quam in aere. Maior patet, quia accidentia variantur secundum variationem sui subiecti. Minor patet, quia vox accidens est et variatur secundum variationem percutientis et percussi, vt sensus docet.

Contra. Vox post sui generationem fertur ad auditum per <sup>20</sup> medium, quod est aer. Sed vox est accidens. Ergo requirit subiectum, nam accidens non est sine subiecto. Sed constat, quod cum fertur per medium, quod est aer, in nullo alio est quam in aere sicut in subiecto. Ergo aer est subiectum vocis.

Dicendum est ad hoc, quod vox est in aere sicut in subiecto, <sup>25</sup> quia vox nichil aliud est quam dispositio quedam consequens percussionem corporum naturalium ad vocalem arteriam. Sed huiusmodi dispositio vel est substantia vel accidens. Sed non est substantia, sicut probatum est. Ergo est accidens non quodcumque, sed est qualitas. Sed omnis qualitas vnde huiusmodi <sup>30</sup> requirit subiectum. Sed constat, quod vox post primam generationem vocis, que consistit in percussione corporum naturalium, adhuc manet nec est separata a subiecto, quia accidentis

---

13 diuersificationem] variationem Br. 14 variationem] diuersificationem Br. 15 percutientis] percussientis Wo. 20 post] per Wo. 26 aliud] om. Br.

separatio est sua corruptio. Sed constat, quod cum fertur per medium, nullum aliud subiectum potest sibi dari quam aer. Ergo aer est subiectum vocis.

Vnde est iuxta hoc intelligendum, quod vox est in aere sicut  
 5 in subiecto, et est in ymaginatione sicut in efficiente principali  
 et in naturalibus instrumentis sicut in effectibus organicis et  
 instrumentalibus. Est etiam vox deputata animalibus ad ex-  
 pressionem aliquarum conceptionum.

Ad argumentum primum in contrarium. Cum dicitur, nichil  
 10 vnum et idem est subiectum et medium, dicendum, quod nichil  
 vnum et idem secundum numerum est subiectum et medium,  
 idem tamen secundum speciem bene est subiectum et medium.  
 Tunc ad minorem dicendum, quod idem aer secundum numerum  
 15 secundum speciem bene est medium.

Ad aliud. Cum dicitur, illud est subiectum, ad cuius variatio-  
 nem variatur vox, dicendum ad hoc per interemptionem.

Juxta quod est notandum, quod res diuersificationem accipere  
 potest ex tribus: vel ex subiecto vel ex agente vel ex modo agendi.  
 20 Ex subiecto, quia subiectum alio et alio modo dispositum tunc  
 12 v 11 alio et alio modo recipit aliquod ens iuxta illud: omne || quod  
 recipitur, iuxta modum recipientis et non per modum rei recepte  
 recipitur. Aliquid etiam variatur propter agens, quia aliud et  
 aliud vel alio modo et alio modo dispositum alium et alium  
 25 effectum facit vel alio et alio modo facit. Vnum enim in fri-  
 gidando agit et aliud in calefaciendo vel quomodocumque  
 aliter. Item ex modo agendi diuersificatur res sicut patet in malle-  
 ando; res enim malleata asperitatem et lenitatem et alia huius-  
 modi ex modo malleandi accipit. Et cum dicitur vltterius, quod  
 30 vox accipit diuersificationem ex percutiente et percusso, verum  
 est tamquam ab agente et ex modo percutiendi seu agendi, non  
 tamen sicut ex subiecto, ideo etc.

---

1 quod] *om. Wo.*    2 aliud] *om. Wo.*    22 recepte] *om. Wo.*    23 propter]  
 penes *Br.*    26-27 vel—aliter] uel quocumque modo alio *Br.*    27 res] *om. Wo.*  
 in] *om. Wo.*    28 et<sup>1</sup>] uel *Br.*

*De generatione vocis.*

Consequenter queritur circa generationem vocis et queruntur duo: Primo, vtrum vox veniat ad auditum in instanti vel successive, secundum, sub qua figura venit vox ad auditum, vtrum sub figura triangulari vel quadrangulari vel circulari. 5

Circa primum sic proceditur et videtur, quod vox post suam generationem venit ad auditum in instanti, quia dicit Auerroys, quod successio causatur ex resistentia passi ad agens, et dicit ipse Auerroys se inuenisse istam propositionem post Aristotelem in quodam antiquo folio. Sed nichil resistit voci nisi dicatur, quod hoc sit aer. Sed aer non resistit voci. Probatio: quia nichil resistit alteri nisi per naturam contrarii. Sed aer corpus est, et corpori nichil est contrarium. Ergo aer non resistit voci, quare si non est ibi resistentia, nec est ibi successio. Vox ergo fertur ad auditum in instanti. 15

Item in latione vocis non est successio, nisi aer resistat voci, cum causa successionis sit resistentia passi ad agens. Sed aer non resistit voci, cum ipse non sit contrarius voci. Quod probatur item sic, quia si aer contrariaretur voci, hoc aut esset secundum formam aut etiam vnde vox corpus est, scilicet non primo, scilicet quod aer et vox sint contraria secundum formas, quia que sunt contraria secundum formas transmutant se circa idem subiectum. Sed vox et aer non transmutant se circa idem subiectum, cum aer sit subiectum in actu respectu ipsius vocis, quare etc. Item nec secundo modo, quia vox non est corpus. Si enim ipsa esset corpus, aut esset corpus simplex vel compositum. Si simplex, tunc aut esset graue vel leue determinans sibi locum vel superius || vel inferius. Sed vox sibi nullum locum determinat nec scilicet superius nec inferius, quia ad omnem differentiam positionis fit ipsa vox, quare etc. Nec etiam vox est corpus compositum, quia tunc etiam determinaret sibi locum per virtutem elementi dominantis in ipsa. Sed hoc non est dare in voce. Ergo vox non est corpus compositum. Si igitur aer non 13 r 1

4 auditum] audita *Br.* 5 circulari] orbiculari *Br.*

9 istam propositionem] *om. Br.* 27 tunc] *om. Br.* 28 superius] inferius *Br.* inferius] superius *Br.*

possit resistere voci, cum resistentia sit causa successionis, vox, vt videtur, non fertur successiue, fertur ergo ad auditum in instanti.

Item latio seu motus corporis fit in tempore. Ergo per oppositum motus seu latio non corporis debet esse in non tempore.

5 Sed vox est non corpus, ergo si fertur, fertur in non tempore. Sed quod fertur in non tempore, fertur in instanti. Ergo latio vocis ad auditum est in instanti et non successive.

Oppositum arguitur, quia omne, quod fertur ab extremo in extremum et hoc per medium, illud fertur successive et non in  
10 instanti, quia illud non potest simul et semel esse in diuersis partibus sicut in extremis et in medio. Sed vox ipsa fertur ab extremo in extremum sicut a proferente ad audientes, et hoc per medium, vt sensus docet. Ergo vox fertur ad audientes successive et non in instanti.

15 Ad istam questionem dicendum est, quod vox post suam generationem fertur ad auditum successive et non in instanti, quod duabus viis patet, scilicet ratione et signo. Ratione sic, quia vox generatur ex percussione aeris terminati ad vocalem arteriam, sed ille aer interceptus et sic percussus seu motus mouet  
20 alium aerem et ille alium vsque ad auditum ita, quod quelibet pars aeris a proferente usque ad audientes inuadat alteri parti aeris, et hoc cum tremore. Sed vbi est tremor, ibi aliquo modo est motus localis. Sed vbi est motus localis, ibi est successio. Ergo vox fertur ad auditum successive et non in instanti.

25 Idem etiam patet ex signo, quod simile est de sono et voce, quia vox species soni est. Sed videmus, cum fit sonus ex conpercussione aliquorum solidorum corporum, antequam sonus pervenit ad auditum, prius videmus ipsum percutiens et percussum collisa ad invicem, quod non esset, nisi ferretur successive.

30 Vox ergo a proferente ad audientes fertur successive.

Juxta quod est notandum, quod istam successionem possu-  
13 r. II mus intelligere dupliciter, vel quia vna et eadam vox fertur || continue a proferente ad audientem, vel quia vox fertur a proferente ad audientem continue ita, quod continue fit per totum  
35 aerem noua generatio vocis. Si primo modo, adhuc potest dupliciter intelligi, vel ita, quod fertur vox continue a proferente

24 successiue] *om. Br.*    30 a proferente] *om. Br.*    31 notandum] intelligendum *Br.*    36 ita, quod] quia *Wo.*

ad audientem ita, quod vna et eadem vox transeat per omnes partes aeris continui, et hoc est impossibile, quia forma non transit de subiecto in subiectum nec vniuersaliter per se mouet nec mouetur, vel ita, quod vox emissa in aere recepta fertur a proferente ad audientes in illo aere per motum eiusdem aeris <sup>5</sup> ita, quod alie partes aeris cedant aeri, in quo vox fertur per vndationem illarum partium aeris, et iste modus successione forte possibilis est, quamquam cum difficultate et vt ad longam distantiam. Alio modo possumus intelligere successivam lationem vocis ita quod per omnes partes aeris a proferente <sup>10</sup> ad audientes, et quantum durat virtus proferentis, fiat nova generatio vocis, ita quod hec successio vocis dicatur successiua et nova generatio vocis in qualibet parte aeris, ita quod sit generatio vna post aliam, et iste modus successione est conueniens, et sic concedendum est, quod vox fertur successiue ad <sup>15</sup> auditum.

Ad argumenta in contrarium. Cum dicitur primo, successio causatur ex resistentia passi ad agens, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod aer non resistit voci, dicendum ad hoc per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod <sup>20</sup> aer non est contrarius voci, dicendum, quod aliqua esse contraria potest intelligi multis modis, quia aliquid habet contrarium vel secundum formas vel quia est compositum ex contrariis vel quia habet contrarium secundum locum. Primo modo vox et aer non sunt contraria, scilicet secundum formas, sicut album <sup>25</sup> et nigrum, que mutuam habent actionem se transferendo circa idem subiectum. Item nec aer contrarius est voci sicut contrarium, ex quo componitur, nec econuerso, vt de se patet. Aer tamen habet contrarium secundum locum. Sed vox est in aere. Ergo est in habente contrarium. Sed hoc sufficit bene ad cau- <sup>30</sup> sandum resistentiam et ex consequenti successione. Vnde si vnus et idem aer, in quo est vox, fertur a proferente ad audientem, et non possunt simul esse cum aliis partibus aeris, quia plura corpora non possunt simul esse in eodem loco, manifestum

---

1 vna et eadem vox] *om. Wo.* 6 cedant] *cedent Br.* 7 vndationem] *con-*  
*dempsationem Br.* 13 sit] *om. Wo.* 26 transferendo] *transmutando Br.*  
 30 bene] *om. Wo.* 34 possunt simul esse] *sunt simul Br.*

est, quod huiusmodi diuersitas secundum locum bene sufficit ad causandum successionem, vel supponendo, quod successiua  
 13 v1 latio || vocis sit successiua generatio eius, dici potest, quod predicta propositio Commentatoris debet intelligi de successione,  
 5 que motus localis est. Sed successiua et noua generatio aliquod genus successionis est, ideo etc. — Per idem etiam patet ad secundum, nam concedendum est, quod vox non est corpus nec simpliciter nec compositum etc.

Ad tertium argumentum. Cum dicitur, quod latio corporis  
 10 est in tempore, verum est. Ergo et motus siue latio non corporis est in non tempore, verum est, si non corpus per se movetur. Si autem non corpus per accidens moveatur, ipsum bene mouetur in tempore per motum eius, quod per se movetur in tempore. Et cum dicitur, quod vox est non corpus, verum est. Ergo mo-  
 15 vetur in non tempore, verum est, si per se movetur. Sed vox non movetur per se, cum sit accidens, cuius esse nec motus eius sine subiecto est. Et item dici potest, quod falsum supponitur in argumento, quia supponitur, quod vox fertur successiue ad auditum post suam generationem ita quod motu locali quodam  
 20 continuo, quia dictum est supra, quod hec sua successiua latio est successiua generatio sua, quare etc.

Juxta quod queritur, sub qua figura vox venit ad auditum, vtrum scilicet sub figura circulari vel triangulari etc., et videtur, quod sub figura circulari, quia quod derelinquitur ex percussione corporis humidi, illud ostenditur sub figura circulari, vt patet ex proiectione lapidis in aqua. Sed vox derelinquitur ex percussione aeris, quod corpus humidum est. Ergo vox ostenditur sub figura circulari.

Oppositum arguitur, quia accidens figuratur ad figurationem  
 30 sui subiecti. Sed vox est accidens aeris. Ergo figuratur figuratione aeris. Sed aer, vt constat, secundum quod percutitur, est indifferenter diuersarum figurarum. Ergo et vox, cum proferatur, diuersimode figuratur. Non ergo figuratur tantum figura circulari.

---

4 de] in Br. 10 Ergo] om. Wo.

22 quod] hoc Br.

Ad hoc dicendum est, quod vox venit ad auditum sub omnibus figuris indifferenter. Cuius ratio est, quia vox, cum sit forma, que de se non est figurata seu quanta, figurationem recipit a sua materia. Materia autem est aer, ad cuius extensionem extenditur vox. Ex hoc sic: Figura sic imprimitur materie vocis, <sup>5</sup> que est aer, sicut est in uirtute percutientis imprimere figuram, et sic figuratur vox ex consequenti modo. Ita est, quod percutiens aliquando tangit aerem circulariter seu orbiculariter, aliquando triangulariter etc. Ergo vox indifferenter sub multis figuris || venit ad auditum. Vnde vox sic generatur, sicut est <sup>13 v II</sup> in virtute sui generantis. Sed generans, quod est ipsum percutiens, movet siue percutit aerem, et aer sic motus movet alium aerem et ille alium vsque ad auditum. Modus in omnibus moventibus et motis ita est, quod omnia intermedia sic moventur, sicut est primi moventis virtute. Sed primum movens sic movet <sup>15</sup> in formatione vocis, quod in virtute sua est percutere aerem aliquando circulariter, aliquando triangulariter, et sic de aliis. Ergo et media omnia sic moventur. Vox igitur aliquando sub figura circulari aliquando sub figura triangulari venit ad auditum. 20

Est tamen intelligendum, quod cum vox figuratur figuratione aeris, quod est corpus humidum figuram a percutiente recipiens, ista figuratio potest intelligi dupliciter, vna prima et alia consequens. Prima est, que fit ex applicatione percutientis ad percussum, et quia percutiens est aliquando triangulare, aliquando <sup>25</sup> circulare, et quia percussum figuram recipit a percutiente, ideo in eo aliquando derelinquitur figura circularis vel triangularis etc., et hanc figuram primam representat littera. Alia autem est figuratio consequens istam, que est exterius in aere, et hec diuersificatur et ex aere exteriori et a prohibentibus transitum <sup>30</sup> seu formationem vocis, quod patet, quia melius auditur vox ante quam retro, et melius ad partem, ad quam est ventus, quam ad aliam, et aliquando per reflexionem, sicut contingit de voce, que est echo, et sic de multis aliis.

---

1 hoc] istud *Br.* 4 Materia autem] que *Br.* 13 aerem] *om. Br.* 15 primum] primo *Wo.* 17 aliquando triangulariter] *om. Wo.* 18-19 aliquando—triangulari] aliquando sub figura triangulari vel circulari *Br.* 25 percutiens] percussiens *Wo. hic et alibi.* 26 circulare] quadrangulare etc. *Wo.* 34 echo] equo *Br.*

Ad argumentum in contrarium. Cum dicitur, illud, quod derelinquitur ex percussione corporis humidi, ostenditur figura circulari, dicendum ad hoc per interemptionem, quia si in virtute percipientis est facere in illo humido figuram triangularem vel  
 5 aliam et corpus humidum illam recipere potest, non oportet eam esse circularem, ideo etc.

*De diffinitione vocis.*

Consequenter proceditur ad diffinitionem vocis, et quia due diffinitiones vocis sunt famose, quas etiam nomine philosopho-  
 10 rum ponit Priscianus, ideo queramus primo de prima, secundo de secunda. Prima est, quod vox est aer tenuissimus ictus. Secunda est, quod vox est proprium sensibile auditus.

**C**irca primam diffinitionem queritur, vtrum sit competens, et videtur, quod non, quia partes diffinitionis et ipsum diffi-  
 15 nitum debent esse eiusdem essentie. Sed vox et aer, qui ponitur in || diffinitione vocis, non sunt eiusdem essentie, quia vox  
 14 r I est qualitas et aer est substantia. Ergo huiusmodi diffinitio vocis est incompetens.

Item materia non potest predicari de eo, cuius est materia,  
 20 quia non bene dicitur archa est lignum. Sed aer est materia vocis, quia suum subiectum est, et in hac diffinitione predicatur aer de voce. Ergo ipsa est incompetens.

Item omnis diffinitio data per superlatiuum gradum increpanda est secundum philosophum sexto topicorum. Sed hec  
 25 diffinitio dicendo, quod vox est aer tenuissimus ictus, datur per superlatiuum, ideo etc.

Ad hoc dicendum, quod diffinitio predicta, si recte intelligatur, bona est. Juxta quod est aduertendum, quod cum diffinitio sit oratio indicans quod quid est, essentiam rei, per sua essentialia,  
 30 tunc quot sunt principia essentialia rei, tot possunt esse modi diffi-

9 quas] quia Wo.

23 gradum] om Br. increpanda est] est incompetens Wo in marg. 24 hec diffinitio] om. Br. 29 essentiam] om. Br.

11-12 Prisc. I 1 (Keil II p. 5). 24 Topica V, 8. 139a.

niendi rem, propter quod multis modis dicitur diffinitio in diuersis generibus causarum. Quedam enim diffinitio accipit causam formalem sicut diffinitio data per genus et differentiam, et in tali diffinitione predicatione recta dicendo hoc est hoc predicantur partes diffinitionis de diffinito vt dicendo, quod homo est animal rationale mortale.

Alia diffinitio datur in genere cause efficientis, vt dicendo, quod dies est sol lucens super terram, quia sol lucens super terram est causa effectiua diei. Sed in tali diffinitione non oportet partes diffinitionis predicari de diffinito. Dies enim non est sol.

Alia est diffinitio data in genere cause materialis, vt dicendo, quod barbarismus est vna pars orationis vitiosa in communi sermone, non quia barbarismus sit vna pars orationis formaliter, sed materialiter, quia fit in vna parte orationis.

Alia diffinitio etiam datur in genere cause finalis, vt domus est ad defendendum nos a caumate et pluuiis, et in tali diffinitione non oportet omnes partes diffinitionis predicari de diffinito.

Aliquando etiam diffinitio datur per duas causas et aliquando per tres et aliquando per omnes, et hanc maxime approbat philosophus.

Ex hiis ad propositum dicendum, quod predicta diffinitio datur in duobus generibus cause, scilicet materialis et efficientis cause, quia materia sua innuitur dicendo, quod vox est aer, et debet exponi, quod vox est aer, id est aeris vel in aere sicut in subiecto. Per hoc, quod est || ictus, innuitur causa efficiens, que est percutiens, et propter hoc adhuc ipsa vox non est percussio, sed est effectus percussiois, qui est qualitas derelicta in aere percusso. Per tenuitatem debet intelligi dispositio subiecti, quia non quecumque verberatio aeris est vox, sed aeris tenuissimi, id est subtilissimi ad vocalem arteriam, per quam fit inspiratio et respiratio.

Juxta quod diligenter sunt duo notanda. Primum est circa

---

12 data] *om. Wo.* 16 Alia diffinitio etiam] aliqua enim *Wo.* 17 tali] etiam *add. Br.* 19 diffinitio] *om. Wo.* 22 predicta] illa *Wo.* 23 cause] *om. Wo.* 24 cause] *om. Wo.* innuitur] invenitur *Wo.* 29 intelligi] indicari *Wo.* 32 inspiratio] aspiratio *Wo.* 33 diligenter] *om. Br.* notanda] intelligenda *Br.*

17 cfr. De anima I, 1. 403b.

tenuitatem aeris, ex cuius percussione causatur vox. Secundum est, quare huiusmodi tenuis aer animalibus attrahitur et inspiratur.

Circa primum est intelligendum, quod aer tenuis est in sua natura, sed magis tenuis, cum attrahitur et colatur per pulmonem, sed tenuissimus est, cum emittitur per vocales arterias, in quibus aliquando percutitur ad vocis formationem. Et sic materia vocis est aer subtilissimus, qui post inspirationem per pulmonem et per vocales arterias colatur et depuratur, sicut aqua colatur aliquando per meatus subterraneos. Nam aer attractus a calore cordis depuratur et subtiliatur. Caloris enim est proprium subtiliare et depurare. Propter quod etiam in estate aer vicinus terre subtilior est et purior quam in hieme propter calorem depurantem et subtiliantem. Nec valet, si dicatur, quod aer sit grossior in emittendo quam in attrahendo, quia ipse videtur in emissionem suam et non in attractionem suam, quia aer in emittendo non videtur, sed quedam fumalis euaporatio facta ab humido per calorem naturalem. Vnde vox est aeris tenuissimi sicut sue materie proprie.

Circa secundum est notandum, quod duplex est causa inspirationis seu attractionis aeris in animalibus gressibilibus, quod dictum est ad differentiam aquaticorum. Nam pedibus gradientia habent vehementiam caloris et sanguinis et aquatiqua non, et ideo gressibilia vociferant, aquatiqua vero non. Prima autem causa attractionis aeris in animalibus est vite conseruatio, et hec est causa necessaria. Secunda est interpretatio, et hec est de commoditate siue de bene esse animalis et non est necessaria animali. Vnde hoc est, quod dicit philosophus in secundo de anima, quod lingua contingit in duo opera nature, scilicet in gustum et locutionem, quorum primum est necessarium et pluribus commune, secundum autem propter bene esse. Quod autem attractio aeris sit necessaria animali ad conseruationem vite, hoc est propter caloris cordis mitigationem.

---

4 attrahitur] abstrahitur Wo. 9 attractus] abstractus Wo. 14 attrahendo] abstrahendo Wo. 15 attractione] abstractione Wo. sua] eius Br. 20 attractionis] abstractionis Wo.

---

21-23 cfr. De respiratione XIII, 477a. 27-28 De anima II,8. 420b. 32 cfr. De respiratione XV, 478a.

Ad cuius maiorem explanationem notandum est, quod in medio || humani corporis tria membra valde calida natura con- 14 v I  
stituit, scilicet cor, epar, cistam fellis. In corde autem est fons totius caloris, et quia proprium est caloris se et alia juxta se  
posita consumere, nisi aliquid habeat, quo contemperetur, ideo 5  
natura huic morbo remedium contulit, videlicet attractionem frigidi aeris, cui etiam membra officinalia ad hoc conuenientia, scilicet pulmonem et vocales arterias deputauit. Nam pulmo flabellum cordis siue euentaculum cordis dicitur, et quia nullus potest tam equaliter aera attrahere quam interiora exigunt, 10  
item quia aer attractus cito calescit, ideo necesse fuit, vt ille expelleretur et item frigidus aer attraheretur. Vnde cum pulmo aperiat, aer attrahitur seu subintrat, cum autem clauditur, aer emittitur, et sic perficitur opus respirandi et inspirandi. Et quam diu hoc potest facere animal, tam diu viuit, et cum non 15  
hoc potest facere, moritur, et sic patet, quod attractio aeris est propter conseruationem vite animalis.

Secundum etiam patet, quia inspiratio et respiratio debentur animali propter bene esse. Nam contingit quandoque, quod aer, qui emittitur, naturalibus instrumentis in ore percutitur 20  
et per diuersas figuras formatur, qui formatus ab ore emissus aerem vicinum tangens simili figura informat et item ille aer informatus informat alium et sic vsque ad aures circumstantium aerem connaturalem auribus simili specie informando, et postmodum virtus auditua exitata a specie sensibili in organo re- 25  
cepta vocem apprehendit et per hanc vlterius anima voluntatem loquentis perpendit, et sic homo, quod habet in mente, alii ostendit. Vox igitur datur animali propter interpretationem, quod est propter bene esse, et sic ex dictis manifesta est diffinitio vocis. 30

Ad argumenta in oppositum. Cum dicitur, quod partes diffinitionis et diffinitum debent esse eiusdem essentie, hoc est verum de diffinitione formali, sed de diffinitione materiali, effectiua vel finali non oportet, sicut dictum est. Sed diffinitio vocis, cum

---

6 videlicet] scilicet *Br.* 13 seu subintrat] *om. Wo.*

dicitur, quod vox est aer etc., ipsa datur in genere cause materialis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod materia non predicatur de eo, cuius est, verum est, quod formali et recta predicatione dicente hoc esse hoc non predicatur materia de eo, cuius est materia, predicatur tamen materialiter, quia quot sunt modi essendi in, 14 v 11 tot possunt dici || modi predicandi de, propter quod diffinitio est exponenda materialiter dicendo, quod vox est aer, id est in aere.

10 Ad aliud. Cum dicitur, quod omnis diffinitio data per superlatium increpanda est, dicendum, quod superlatius potest accipi dupliciter, vno modo absolute, alio modo respectiue seu comparatiue. Primo modo superlatius est, qui significat rem sui primitivi cum intellectu huius aduerbii valde, et sic bene 15 potest poni in diffinitione, et tunc est sensus, vox est aer tenuissimus, id est valde tenuis. Alio modo superlatius cum accipitur respectiue est, qui ad res sui generis comparatus omnibus aliis superfertur. Et ad hanc intentionem loquens philosophus dicit, quod illud, quod per superhabundantiam dicitur, vni soli 20 contingit, et tale est vnum solum numero. Hoc autem modo non ponitur superlatius in diffinitione, quia vnum numero non ponitur in diffinitione sicut nec vnus numero proprie est diffinitio.

25 Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet vox est proprium sensibile auditus, et videtur, quod non, quia omne proprium debet conuerti cum eo, cuius est proprium. Sed vox etiam vnde obiectum auditus non conuertitur cum auditu. Ergo vox non est proprium sensibile aurium. Maior patet ex diffinitione proprii. Minor etiam patet, quia sonus auditur, qui 30 secundum quod huiusmodi non est vox. Nam omnis vox est sonus, non tamen econuerso.

Oppositum arguitur, quia illud est proprium sensibile auditus, quod percipitur ab auditu et non ab aliquo alio sensu per se

---

4 verum est] *om.* *Wo.*

intelligendo. Sed vox est huiusmodi respectu auditus, vt patet de se, ideo etc.

Ad istud dicendum, cum queritur, vtrum vox sit proprium sensibile auditus, distinguendum est de proprio, quia proprium dicitur multis modis. Est enim quoddam proprium, quod appropriat sibi speciem et econuerso et quantum ad omne tempus, et hoc est mutua appropriatio, vnde propter hoc, quod proprium appropriat sibi speciem, per hoc contingit soli speciei, per hoc autem, quod species appropriat sibi proprium, per hoc contingit omni contento sub illa specie. Et quia est ibi mutua appropriatio quantum ad omne tempus, hinc est, quod inseparabiliter semper se concomitantur. Et hoc proprium vocant philosophi proprie proprium, vt risibile respectu hominis. Aliud est proprium, quod appropriat sibi speciem, et non econuerso, ut gramaticum. Per hoc enim, quod speciem sibi determinat, vni soli contingit, et quia non econuerso species sibi appropriat proprium, ideo non contingit omni contento sub specie. || Tertium est proprium, quod appropriatur speciei et non econuerso, vt esse bipedem. Tale enim proprium inest omni contento sub specie, quia species appropriat sibi tale proprium. Non tamen contingit soli speciei, immo multis, quia illud proprium non appropriat sibi speciem. Quartum est proprium, quod appropriat sibi speciem et econuerso, non tamen quantum ad omne tempus, vt hominem canescere in senectute iuxta debitum cursum nature, et propter hoc tale proprium contingit soli et omni, sed non semper, quia non est ibi mutua appropriatio secundum tempus.

Ex hoc ad questionem dicendum, quod vox est proprium sensibile auditus secundo modo proprii, quia vox est sensibile auditus, quia soli contingit et non semper. Percipitur enim vox a solo auditu et a nullo alio sensu, et semper etiam non percipitur vox ab auditu, sed aliquando aliquis alius sonus. Per hoc patet solutio ad rationes, quia prima ratio bene probat, quod vox non est proprium sensibile auditus sicut proprie proprium,

---

2 ideo] quare *Br.* 15 determinat] appropriat *Br.* 19 contento] concepto *Br.* 23 et] non *add. Br.*

et hoc bene conceditur. Ratio etiam in oppositum bene probat, quod vox est proprium auditus sensibile secundo modo, et hoc conceditur.

*De divisione vocis.*

5 **C**onsequenter proceditur ad dubitandum circa diuisionem vo-  
cis, qua diuiditur vox dicendo, quod vocum alia est arti-  
culata alia inarticulata, alia litterata alia illitterata, et querentur  
hic tantum duo: Primum est, vtrum omnis vox sit litterata,  
secundum est, vtrum omnis vox sit articulata.

10 **C**irca primum sic proceditur et videtur, quod omnis vox sit  
litterata, quia omnis vox, que generatur ex aliquo percutiente  
et percusso in aliquo, cuius est percussio, omnis vox figu-  
rata est. Sed omnis vox est huiusmodi. Ergo omnis vox est figu-  
rata. Sed omnis vox figurata est litterata. Ergo omnis vox  
15 est litterata. Maior patet, quia vox figurationem recipit ex  
subiecto, et minor etiam patet, quia omnis vox sic generatur,  
vt dictum est. Item patet secunda propositio, que assumpta fuit,  
scilicet quod omnis vox figurata est litterata, quia litteratio est  
quedam figuratio, quare etc.

20 Ad istam questionem dicendum, quod non omnis vox litte-  
rata est. Ad cuius intellectum notandum est, quod ad hoc, quod  
vox sit litterata, tria exiguntur, scilicet regulare verberans, re-  
gulare reuerberatum et regularis reverberatio. Primum istorum  
25 est anima sensitiva coniuncta intellectiue vel secundum sub-  
stantiam vel secundum artificium seu doctrinam, et hoc dico  
propter quedam animalia bruta, que videntur loqui ex artificio  
15 r II sicut pica, psittacus et alie tales aues. || In talibus autem est  
intellectiva coniuncta sensitive non per naturam, sed per arti-  
ficio. Secundum, scilicet regulare reverberatum, est aer inspi-  
30 ratus tenuissimus ictus a calore cordis. Vnde in aqua non posset  
homo loqui propter spissitudinem eius. Item nec inspirando

---

1 bene] *om. Br.* 2 secundo modo] *om. Wo.*

7 illitterata] allitterata *Wo.* 8 sit] *om. Wo.* 9 est] *om. Br.*

15 patet] propositio *Br.* 27 psittacus] pictacus *Wo.*

proprie fit locutio, quia aer, cum attrahitur seu inspiratur, grossus est et non subtiliatur in attrahendo, sed in emittendo, cuius tamen subtiliatio ad vociferationem exigitur, vt superius dictum est. Tertium, scilicet quod est regularis reuerberatio, etiam requiritur ad vocem litteratam, que regularis reuerberatio nichil<sup>5</sup> est aliud quam completa aeris fractio et aeris fracti completa figuratio, et ex hoc tertio patet, quod vox litteralis completa est et terminata, que scribi potest, propter quod sibilus et tussis non sunt voces litterate, nec etiam hec aspiratio, que est ha, proprie littera seu vox litteralis est, quia nichil istorum com-<sup>10</sup>pleta fractione nec completa figuracione fit. Ex hiis autem tribus sequitur, quod illa sola vox littera est, que est principium locutionis, quia locutio est completa fractio et figuratio vocis in aere per instrumenta naturalia. Sed voces multe, sicut brutorum et sibilus hominum, tussis et huiusmodi, non habent talem comple-<sup>15</sup>tam figuracionem et fractionem, ideo non omnis vox litterata est.